
R E S U M É

S R O V N ÁVÁ N Í  N E S R O V N AT E L N É H O ?

Antisemitismus v Rakousku a na Slovensku mezi světovými válkami

Miloslav Szabó

V projevu proneseném roku 2021 u příležitosti udělení ceny Collegia Carolina za
odbornou esej shrnuje autor svůj dlouholetý výzkum dějin antisemitismu ve střední
Evropě. Na úvod nastiňuje výzkumný přístup populistického antisemitismu, který
sám vyvinul. Pomocí tohoto přístupu je možné analyticky postihnout snahy
zaměřené na distancování se od politického „rasového antisemitismu“ při součas-
ném trvání na správnosti „židovské otázky“. Tyto snahy se objevily kolem roku
1900 v okolí politického katolicismu a nedominantních národních hnutí v habsburs-
ké monarchii. Autor nejprve sleduje tyto strategie „lepšího antisemitismu“ na příkla-
du slovenského národního hnutí v době rakousko-uherského dualismu. V návazno-
sti na to pak rozšiřuje perspektivu o komparativní pohled a zabývá se katolicko-
konfesně formovanou antisemitskou radikalizací v Rakousku a na Slovensku v mezi-
válečném období. Přitom je patrná aporie národně-katolického sebepojetí a snah o
distancovaný postoj, které podkopával genuinně antiemancipační charakter anti-
semitské sémantiky a praxe.

K A R E L  M AY  N A  Š U M AV Ē ,  L O U P E Ž N Í K  V  S U K N I
A  H A N K Ů V  K Ó D

Romantické adaptace v českém a slovenském komiksu

Alfrun Kliems 

Článek analyzuje dva české a jeden slovenský komiks, které hravou formou zpraco-
vávají kanonická díla a látky z kulturní historie, včetně tvorby české spisovatelky
Boženy Němcové, osudů slovenského loupežnického náčelníka Juraje Jánošíka a
rukopisných padělků z 19. století. Na první pohled se jedná o zábavné přivlastňová-
ní si kulturní historie, ve skutečnosti však jde o postmoderně a popkulturně inspi-
rované mystifikace. Autorka sleduje, jak komiksy s velkým fundem znalostí a před-
pokladů svůj materiál konfrontují s vlastní současností, jak původní sdělení a jejich
historické zpracování a přetvoření velmi specifickým způsobem podvracejí či paro-
dují.


